Администрация сельского поселения «Чиндалей»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Глава сельского поселения

06.02.2014.											№ 1

с. Чиндалей

О введении  на территории сельского поселения
режима повышенной готовности

	Во исполнение  Постановления Губернатора Забайкальского края № 5 от 31.01.2014. «О введении на территории Забайкальского края режима повышенной готовности»,  решения Комиссии  по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края № 3 от 31.01.2014., в связи с климатическими условиями, сложившимися  в настоящий момент, а также  неблагоприятным метеорологическим прогнозом, характеризующимся  низкими среднесуточными  температурами, в целях усиления контроля за оперативной обстановкой, своевременного реагирования и недопущения возникновения  аварийных и чрезвычайных ситуаций в системе жизнеобеспечения  населения сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести в границах сельского поселения  01.02.2014 года режим повышенной готовности.
2. Организовать    круглосуточное  дежурство  руководителей подведомственных учреждений, работников администрации сельского поселения  составить графики дежурства по котельным и  усилить контроль   дежурства.
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. 2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования на информационном стенде администрации.

Глава сельского поселения					Б.М.Жигжитжапов

Администрация сельского поселения «Чиндалей»

Постановление

Глава сельского поселения

с.Чиндалей

 06.02 2014.		.					                         	  № 3

Об обеспечении первичных мер
пожарной  безопасности в границах
сельского поселения  « Чиндалей»

Во исполнение  Федерального Закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения и осуществления профилактики пожаров;  спасения людей и имущества при пожарах;  организации и осуществления тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществить проведением превентивных мероприятий по недопущению возникновения пожаров и своевременной организацией их тушения имеющими на территории  поселения силами и средствами.
2. Организацию проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров возложить на  уполномоченного по ГО и ЧС, и ОПБ поселения.
3. Председателю КЧС и ОПБ  согласовать порядок привлечения сил и средств пожарной охраны для профилактики и тушения пожаров и утвердить порядок их выездов;
организовать создание и функционирование  добровольной пожарной охраны, оснащение территорий  общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
обеспечить создание и содержание не менее двух источников противопожарного водоснабжения  на территории поселения и подъездных путей к ним;
ежегодно в весенний и осенний  периоды обеспечить создание двух защитных полос между населенными пунктами и лесными массивами, в том числе:
 первой защитной полосы - на расстоянии 15 м от границы  крайних строений населенного пункта  шириной не менее 3-х метров;
второй защитной полосы – на расстоянии не менее 100 метров от первой защитной полосы шириной  не менее 15 метров.
организовать оформление информационных стендов на противопожарную тематику в местах массового пребывания людей  и в местах въездов в лесные массивы.
периодически  проводить проверки технического состояния пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен;
изготовить и установить указатели местонахождения  водоисточников;
организовать очистку территорий жилых домов от мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок их открытия, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне установленного графика.
5. Руководителям  подведомственных учреждений:
 не менее двух раз в год проводить  инструктажи в коллективе по мерам пожарной безопасности и  практические тренировки их действий в случае угрозы и возникновения пожаров;
организовать проведение дополнительных занятий с учащимися и населением о мерах пожарной безопасности  в быту и в лесных массивах, а также подготовку информационных бесед и сообщений передаваемых по средствам массовой информации.
6. Главному бухгалтеру ежегодно включать в бюджет сельского поселения расходы на  обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
7. Рекомендовать руководителям подведомственных учреждений оснастить территории объектов  средствами пожарной сигнализации и оповещения, первичными средствами тушения пожаров, противопожарным инвентарем.  Создать  пожарные расчеты и обеспечить их готовность к тушению пожаров.
8. Общественным инструкторам по пожарной безопасности проводить агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе и лесных массивах, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе СП.
9. Контроль исполнения  постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
« Чиндалей»                                                             	 Б.М.Жигжитжапов

Администрация   сельского поселения «Чиндалей»

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2014.                                                                                                 № 4

                                                  с. Чиндалей

О своевременном оповещении
и о информировании населения при угрозе
и в возникновении ЧС  сельском поселении.

	Во исполнении требований Федеральных законов Российской Федерации от 21.12.1994  № 68- ФЗ «О защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28 –ФЗ «О гражданской обороне», в целях своевременного проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, информирования населения способах защиты от поражающих факторов источников возникающих опасностей и мерах, принимаемых для стабилизации обстановки, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Назначить ответственным за оповещение и информирование населения сельского поселения уполномоченного по делам ГО ЧС Хандаеву Н.Б.
2. Утвердить схему оповещения населения при угрозе и возникновения ЧС. Приложение 1, прилагается
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава сельского поселения					Б.М.Жигжитжапов

								Приложение 1 к  											постановлению Главы
								от 06.02.2014 № 4
Утверждаю:
Глава  СП «Чиндалей»
____________Б.М.Жигжитжапов

Схема оповещения сельского поселения «Чиндалей» при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций

	Отдел по делам ГОЧС муниципального района, ЕДДС 2-10-37

	Администрация сельского поселения «Чиндалей»
3-11-86

	Уполномоченный по делам ГОЧС

	ННаселение  сельского поселения

	Руководители 								Население
	подведомственных						    сельского поселения
	учреждений

	Колхоз
«Шандали»
	МБОУ ЧСШ
	Врачебная
амбулатория
	МБДОУ
«Одуванчик»
	МП «Булаг»
	МБУК «ЧСДК»

		Уполномоченный по делам ГОЧС
 				_______________ 	Н.Б.Хандаева

Администрация сельского поселения «Чиндалей»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  					с. Чиндалей
21.05.2014.										№ 10

	На основании проведения юридической экспертизы нормативного правого акта  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Отменить  Постановление администрации сельского поселения № 4 от 01.02.2012 года  «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении»
2. Принять  постановление главы сельского поселения «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении» в соответствии с  действующим законодательством.

Глава сельского поселения					Б.М.Жигжитжапов

Администрация сельского поселения «Чиндалей»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  					с. Чиндалей
21.05.2014.										№ 11

О  комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
в сельском поселении.
	В соответствии с Федеральным  законом № 68-ФЗ от 21.12.1994 « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003. «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  от 30.12.2003 № 794 «О единой  государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Забайкальского края  № 140 от 23.12.2008 года « О комиссии по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Забайкальского края», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  в сельском  поселении в следующем составе:
Жигжитжапов Б.М. – глава сельского поселения, председатель комиссии.
Хандаева Н.Б.-  зам.главы, заместитель пред.комиссии.
Степанов Д.П –  и.о.председателя колхоза
Цыдендамбаев Ш.С.- участковый УУМ.
Доржиев Д.Ц.-директор МБОУ «Чиндалейская средняя школа»
Бальжинимаева Н.М..-  заведующая МБДОУ «Одуванчик»
Дугаржапова Х.Ж.- директор СДК.
Батодоржиева Б.Н.- заведующая ВА.
Зыгбеев Б – водитель администрации
2.Утвердить положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
4.Признать утратившим силу постановление Главы сельского поселения  «Чиндалей» от 01.02.2012. № 4.
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского поселения 				Б.М.Жигжитжапов

                                                  Утверждено:
Постановлением администрации сельского поселения «Чиндалей»
					21.05.2014 № 11

Положение о комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее именуется –комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий органов исполнительной власти государственных, муниципальных и иных организаций в целях реализации единой политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ( далее именуется – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности на территории села.
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными Конституционными законами, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, законами и другими нормативно- правовыми актами  Забайкальского края, Уставом сельского поселения «Чиндалей», решениями Совета сельского поселения, постановлениями и распоряжениями Главы сельского поселения, а также настоящим положением.
3. Основными задачами комиссии являются:
а) разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
б) обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства  жилых домов, объектов жилищно – коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;
в) координация деятельности органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой  государственной  системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Забайкальского края;
г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с действующим законодательством;
д) рассмотрение  вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
     4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет
         следующие функции:
а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке Главе сельского поселения  соответствующие предложения:
б) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории администрации, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации.
г) участвует в разработке районных целевых и научно- технических программ  в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации.
д) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования  районной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
е) организует разработку и осуществление мер по проведению согласованной научно- технической политики в области развития сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
ж) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций территориального и местного уровня и проведение операций чрезвычайного гуманитарного реагирования;
з) организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для Главы сельского поселения, а также рекомендаций для органов местного самоуправления и организаций по вопросам защиты населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
а) запрашивать у органов местного самоуправления сельского поселения « Чиндалей», организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;
б) заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления сельского поселения «Чиндалей», организаций и общественных объединений;
в) привлекать для участия в своей работе представителей    органов местного самоуправления сельского поселения «Чиндалей», организаций  и общественных объединений по их согласованию с их руководителями;
г) создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из членов Комиссии, специалистов органов местного самоуправления сельского поселения «Чиндалей» и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп.